
№1 от 09.01.2023г.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.12.2022 №381
р.п. Линево

Об утверждении Плана основных мероприятий в 
области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2023 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования подготовки органов управле-
ния, сил гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обе-
спечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План основных мероприятий в обла-

сти гражданской обороны, предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах на 2023 год (приложение).    

2. Руководителям организаций, независимо от ве-
домственной подчиненности, организационно-право-
вой формы и формы собственности, расположенных 
на территории рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области, организовать 
разработку планов основных мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-
пасности и безопасности людей на водных объектах на 
2023 год в соответствии с Приказом Министерства РФ 
по  делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 14.11.2008 №687 (в редакции приказа МЧС России 
от 17.12.2021 № 874). 

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Приложение
 к постановлению администрации

рабочего поселка Линево
  Искитимского района Новосибирской области 

от 30.12.2022 №381

ПЛАН 
основных мероприятий  

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год



2 №1 от 09 января 2023 года

№ 

п/п

Наименование мероприятий Срок ис-

полнения

ответственный испол-

нитель

При-

меча-

ние

Раздел 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

1. Проверка готовности систем централизованного оповещения населения, экстрен-

ного оповещения, (запуск (включение) оконечных средств оповещения, замещение 

сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей и доведение проверочных сигналов 

и информации до населения)

2 марта

5 октября

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

2. организация и подготовка населения муниципального образования способам защиты 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфлик-

тов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера

март уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

3. Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами МЧС России 

и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по отработке вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

возникших в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от лесных (ландшафтных) пожаров, а также 

безаварийного пропуска весеннего половодья

апрель глава муниципального 

образования, уполно-

моченный специалист 

администрации р.п. 

Линево

4. Участие в тематических обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне 

с руководителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны

апрель

октябрь

глава муниципального 

образования, уполно-

моченный специалист 

администрации р.п. 

Линево

5. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с практическим выполнением 

задач гражданской обороны

октябрь глава муниципального 

образования, уполно-

моченный специалист 

администрации р.п. 

Линево

6. подготовка личного состава муниципального образования по гражданской обороне, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-

пасности и безопасности людей на водных объектах

 март, 

октябрь

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

7. организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников 

органа местного самоуправления по гражданской обороне, предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах

в течение 

года

(итоги-де-

кабрь)

глава муниципального 

образования

8. Участие в тренировке по отработке вопросов, связанных с обеспечением безаварий-

ного пропуска весеннего половодья, а также с защитой населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров под руководством 

МЧС России по НСО

фев-

раль-март

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

9. Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения

до 1 марта уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

10. Корректировка паспорта безопасности территорий поселения до 1 марта уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

11. Обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья на территории поселе-

ния

март глава муниципального 

образования

12. Проведение мероприятий в рамках месячника пожарной безопасности 1 – 30 

апреля

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

13. организация проведения сезонных проверок источников наружного противопожарно-

го водоснабжения на территории поселения

апрель-май

сен-

тябрь-ок-

тябрь

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

14. Проведение месячника безопасности на водных объектах на территории поселения март, июнь, 

ноябрь

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

15. Проведение мероприятий в рамках месячника по гражданской обороне ок-

тябрь-но-

ябрь

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

16. Разработка и корректировки Плана действий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем на территории муниципально-

го образования в 2023 году

до 20 дека-

бря

глава муниципального 

образования, уполно-

моченный специалист 

администрации р.п. 

Линево



3 №1 от 09 января 2023 года

17. Разработка Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

до 30 дека-

бря

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

18. Подведение итогов деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах в 2023 году и постановке задач на 2024 год

декабрь глава муниципального 

образования, 

председатель комиссии 

по ГО ЧС и ПБ

19. Организация контроля за проведением регулярных проверок готовности пунктов 

временного размещения людей

ежеквар-

тально

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

20. Проведение категорирования объектов топливно-энергетического комплекса, объек-

тов жизнеобеспечения населения, объектов с местами массового скопления людей, 

критически важных объектов и потенциально-опасных объектов

в течение 

года

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

21. Организация и проведение комплекса профилактических мероприятий в области 

гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

в органах местного самоуправления, а также организациях с целью недопущения 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подго-

товке к реагированию на чрезвычайные ситуации сил и средств системы предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

в течение 

года

глава муниципального 

образования, предсе-

датель комиссии по ГО 

ЧС и ПБ

22. Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

по отдель-

ному плану

глава муниципального 

образования, предсе-

датель комиссии по ГО 

ЧС и ПБ

23. Проведение ежедневных технических проверок готовности к задействованию 

муниципальной автоматизированной системы оповещения населения, комплексной 

системы экстренного оповещения населения без включения оконечных средств 

оповещения населения

ежедневно уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

24. Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности:

- подготовка и проведение мероприятий по организации Крещенского купания в ночь 

с 18.01 на 19.01.2023 года;

- о мероприятиях по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, состоя-

ния готовности органов управления, сил и средств к ликвидации возможных послед-

ствий весеннего половодья на территории поселения в 2023 году

- об организации мероприятий по обеспечению безопасности людей в условиях 

утончения льда;

- о подготовке организаций и жилищного фонда муниципального образования в об-

ласти пожарной безопасности к весенне-летнему периоду 2023 года;

- об усилении противопожарной защиты в летний пожароопасный период и мерах по 

предупреждению массовых лесных и травяных пожаров;

- об организации оповещения населения при чрезвычайных ситуациях на территории 

городского;

- о заболеваемости клещевым вирусным энцефалитом и другими инфекциями в 

весенне-летнем периоде 2023 года;

- о  резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования;

- об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов. 

Отчёт ответственных лиц за исполнение плана подготовки организаций и жилищного 

фонда к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов;

- об итогах подготовки объектов к отопительному периоду, и задачах по обеспечению 

бесперебойного жизнеобеспечения населения, в осенне-зимний период 2023-2024 

годов;

- подготовка и проведение комплекса мероприятий, направленных на предотвраще-

ние травматизма и гибели людей на водных объектах, расположенных на территории 

поселения,  в зимний период;

- о дополнительных  мерах по обеспечению  пожарной безопасности, поддержанию  

общественного  порядка  на   объектах  особой важности, повышенной опасности,  

жизнеобеспечения  и объектах   с массовым   пребыванием   людей   в период подго-

товки и проведения Новогодних, Рождественских и Крещенских праздничных меро-

приятий. О готовности культурных объектов к безопасному проведению новогодних и 

рождественских  праздничных мероприятий;

Внеплановые заседания и обсуждение дополнительных вопросов на заседаниях (су-

женых заседаниях) КЧС и ОПБ.

декабрь

февраль

март - 

апрель

апрель

апрель

апрель

апрель

июль

ноябрь

ноябрь

декабрь

декабрь

глава муниципального 

образования, предсе-

датель комиссии по ГО 

ЧС и ПБ

25. Информирование населения об обстановке по вопросам ГО ЧС и проводимым меро-

приятиям в через местные СМИ и официальном сайте администрации муниципального 

образования.

по мере

необходи-

мости

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

26. Уточнение перечня потенциально опасных объектов, опасных производственных 

объектов, автозаправочных станций и объектов жизнеобеспечения населения на 

территории муниципального образования.

в течение 

года

уполномоченный 

специалист админи-

страции, председатель 

комиссии по ГО ЧС и ПБ

27. Организация мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах – уста-

новка предупреждающих аншлагов.

в течение 

года (при 

необходи-

мости)

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево 



4 №1 от 09 января 2023 года

28. Информирование населения о порядке действий, мерах безопасности при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с подъемом паводковых вод, о 

правилах поведения на водных объектах в период таяния льда.

март-май уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п. Линево

29. Организация регулярного размещения в средствах массовой информации материа-

лов по развитию паводковой ситуации и пропаганде безопасного поведения людей в 

паводковый период.

март-май уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

30. Организация выполнения превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасно-

му периоду на территории муниципального образования

март-май уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

31. Систематическое информирование населения и размещение в средствах массовой 

информации сведений о пожарной обстановке и организация разъяснительной работы 

по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситу-

аций, связанных с лесными пожарами.

апрель-ав-

густ

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

32. Проверка технического состояния источников внутреннего и наружного водоснабже-

ния, пожарных гидрантов на территории поселения.

апрель-май

сен-

тябрь-ок-

тябрь

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

33. Обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

в течение

года

глава муниципального 

образования, предсе-

датель комиссии по ГО 

ЧС и ПБ

34. Изготовление листовок, плакатов, памяток, баннеров на противопожарную тематику. в течение

года

уполномоченный 

специалист админи-

страции р.п.Линево

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022 № 382
р.п.Линево

О создании и поддержании в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных сооружений и 
других объектов гражданской обороны на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 N 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов граж-
данской обороны», приказами  МЧС  России  от  21.07.2005  №  575  «Об  утверждении  Порядка  содержания и 
использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», от 15.12.2002 № 583  «Об  утверж-
дении  и  введении  в  действие  Правил  эксплуатации  защитных  сооружений гражданской  обороны», в целях 
обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений и иных объектов гражданской 
обороны, расположенных на территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области, 
поддержания их в постоянной готовности к использованию, администрация рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании и поддержании 

в состоянии постоянной готовности к использованию 
защитных сооружений и других объектов граждан-
ской обороны на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области .

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
его официального опубликования. 

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой



5 №1 от 09 января 2023 года

Приложение 
к постановлению администрации 

рабочего поселка  Линево 
Искитимского района 

Новосибирской области
   от 30.12.2022 № 382

Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию 
защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории рабочего 

поселка Линево Искитимского района  
Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о создании и поддер-
жании в состоянии постоянной готовности к исполь-
зованию защитных сооружений и других объектов 
гражданской обороны на территории рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Фе-
деральным законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  
общих  принципах  организации  местного самоуправ-
ления  в  Российской  Федерации»,  постановлением 
Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке 
создания убежищ и иных объектов гражданской  обо-
роны»,   приказами МЧС России от 21.07.2005 № 575 
«Об утверждении Порядка содержания и  использова-
ния  защитных  сооружений  гражданской  обороны  в  
мирное  время»,  от  15.12.2002  №  583  «Об  утверж-
дении  и  введении  в  действие  Правил  эксплуатации 
защитных  сооружений  гражданской  обороны»,   и  
определяет  порядок создания, сохранения и поддер-
жания в состоянии постоянной готовности к использо-
ванию на территории рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области защитных 
сооружений гражданской обороны.

1.2.Основные понятия, используемые в Положении:
1.2.1.Убежище  - защитное  сооружение  граждан-

ской  обороны  (далее - ЗС ГО), предназначенное  для  
защиты  укрываемых  в  течение  нормативного  време-
ни  от расчетного воздействия поражающих факторов 
ядерного и химического оружия и обычных средств 
поражения, бактериальных (биологических) средств и 
поражающих концентраций аварийно химически опас-
ных веществ, возникающих при аварии на потенциаль-
но опасных объектах, а также от высоких температур и 
продуктов горения при пожарах.

Убежища создаются:
- для максимальной по численности работаю-

щей в военное время смены работников организации,  
имеющей  мобилизационное  задание  (заказ)  (далее 
-наибольшая работающая смена организации) и отне-
сенной к категории особой важности по гражданской  
обороне,  независимо  от  места  ее  расположения,  а  
также  для наибольшей работающей смены органи-
зации, отнесенной к первой или второй категории по 
гражданской обороне и расположенной на территории, 
отнесенной к группе по гражданской обороне, за ис-
ключением наибольшей работающей смены метропо-
литена,  обеспечивающего  прием  и  укрытие  насе-
ления  в  сооружениях метрополитена,  используемых  
в  качестве  защитных  сооружений  гражданской обо-
роны,  и  медицинского  персонала,  обслуживающего  
нетранспортабельных больных;

- для работников максимальной по численности, 
работающей в мирное время смены организации, экс-
плуатирующей ядерные установки (атомные станции), 
включая работников  организации,  обеспечивающей  
ее  функционирование  и жизнедеятельность  и  нахо-
дящейся  на  ее  территории  в  пределах  периметра 
защищенной зоны.

1.2.2.Укрытие – ЗС ГО,  предназначенное  для  за-
щиты  укрываемых  от  фугасного  и осколочного  
действия  обычных  средств  поражения,  поражения  
обломками строительных конструкций, а также от об-
рушения конструкций вышерасположенных этажей 
зданий различной этажности.

Укрытия создаются:
- для наибольшей работающей смены организации, 

отнесенной к первой или второй категории  по  граж-
данской  обороне,  расположенной  за  пределами  тер-
ритории, отнесенной к  группе  по  гражданской  оборо-
не,  вне  зоны  возможного радиоактивного заражения 
(загрязнения);

- для нетранспортабельных больных и обслужи-
вающего их медицинского персонала, находящегося  
в  учреждении  здравоохранения,  расположенном  на  
территории, отнесенной  к  группе  по  гражданской  
обороне,  вне  зоны  возможного радиоактивного зара-
жения (загрязнения).

1.2.3.Противорадиационное укрытие –ЗС ГО, пред-
назначенное для защиты укрываемых от воздействия 
ионизирующих излучений при радиоактивном зара-
жении (загрязнении) местности и допускающее непре-
рывное пребывание в нем укрываемых в течение нор-
мативного времени.

Противорадиационные укрытия создаются:
- для наибольшей работающей смены организации, 

отнесенной к первой или второй категории  по  граж-
данской  обороне,  расположенной  в зоне  возможного 
радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами 
территории, отнесенной к группе по гражданской обо-
роне;

- для нетранспортабельных больных и обслужива-
ющего их медицинского персонала, находящегося в 
учреждении здравоохранения, расположенном в зоне 
возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

1.2.3.Быстровозводимое убежище –ЗСГО, возводи-
мое в период нарастания угрозы до объявления моби-
лизации, в период мобилизации или в военное время с 
применением полносборных сооружений, в том числе 
блок-модульного типа полной заводской готовности  и  
сборных  ограждающих  конструкций  или  других  ма-
териалов,  в соответствии  с  общими  требованиями  к  
защитным  сооружениям  гражданской обороны.

1.2.4.Заглубленные  помещения  и  другие  сооруже-
ния  подземного  пространства используются и приспо-



6 №1 от 09 января 2023 года

сабливаются для укрытия населения в период мобили-
зации и в военное время. 

1.2.5.В  мирное  время  защитные  сооружения  
должны  использоваться  в  интересах экономики,  об-
служивания  населения  и  его защиты  от  поражающих  
факторов,  вызванных  чрезвычайными  ситуациями 
природного и техногенного характера.

2. Создание фонда защитных сооружений

2.1.Создание фонда ЗС ГО осуществляется заблаго-
временно, в мирное время в соответствии с законода-
тельными,  нормативными  актами,  нормативно-техни-
ческими  и  иными документами, регламентирующими 
порядок и организацию ведения гражданской обороны 
на территории поселения, путем нового строительства 
убежищ на объектах, имеющих потенциально опасные 
производственные объекты и эксплуатирующих их, 
а также имеющих важное оборонное, экономическое 
значение.

2.2.Потребность в ЗС ГО определяется администра-
цией рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области (далее - администрация муни-
ципального образования), исходя из необходимого ко-
личества укрытия различных категорий населения.

2.3.Администрация муниципального образования, в 
целях планомерного накопления необходимого фонда 
защитных сооружений:

- контролирует  создание  защитных  сооружений  
на  стадиях  проектирования  и строительства, а также 
эксплуатацию и поддержание их в состоянии готовно-
сти к приему укрываемых.

3. Сохранение защитных сооружений гражданской 
обороны

3.1.Сохранению  подлежат  все  защитные  соору-
жения  и  объекты  гражданской  обороны, расположен-
ные на территории поселения и эксплуатирующиеся в 
режиме  повседневной  деятельности,  в  чрезвычайных  
ситуациях  мирного  и  военного времени.

3.2.Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспе-
чения и содержание в готовности защитных сооруже-
ний при режимах повседневной деятельности, чрез-
вычайной ситуации и в военное время осуществляется 
в строгом соответствии с приказом МЧС России от 
15.12.2002 №583 «Об  утверждении  и  введении  в  дей-
ствие  Правил  эксплуатации  защитных  сооружений 
гражданской обороны».

3.3.При  эксплуатации  ЗСГО  в  режиме  повседнев-
ной  деятельности  должны  выполняться требования  
по  обеспечению  постоянной  готовности  помещений  
к  переводу  их  в установленные  сроки  на  режим  
защитных  сооружений  и  необходимые  условия  для 
пребывания  людей  в  защитных  сооружениях,  как  в  
чрезвычайных  ситуациях  мирного времени, так и в 
военное время. 

При этом должна быть обеспечена сохранность за-
щитных сооружений как в целом, так и отдельных его 
элементов.

При эксплуатации защитного сооружения в мирное 
время запрещается:

- перепланировка помещений;
- устройство отверстий или проемов в ограждаю-

щих конструкциях;
- нарушение герметизации и гидроизоляции;
- демонтаж оборудования;
- применение горючих строительных материалов 

для внутренней отделки помещений;
- загромождение путей движения, входов в ЗСГО и 

аварийных выходов;
- оштукатуривание потолков и стен помещений;
- облицовка стен керамической плиткой;
- окрашивание   резиновых   деталей   уплотнения,   

резиновых   амортизаторов, хлопчатобумажных, проре-
зиненных и резиновых гибких вставок, металлических 
рукавов, табличек с наименованием завода-изготовите-
ля и техническими данными инженерно-технического 
и специального оборудования;

- застройка территории вблизи входов, аварийных 
выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных  
устройств  ЗСГО  на  расстоянии  менее  предусмо-
тренного  проектной документацией; эксплуатация  
вентиляционных  систем  защищенной  ДЭС,  филь-
тров-поглотителей, предфильтров, средств регенера-
ции воздуха.

3.4.Содержание и эксплуатация защитных сооруже-
ний на приватизированных предприятиях организуется 
в соответствии с постановлением Правительства РФ 
от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении  Положения  о  
порядке  использования  объектов  и  имущества  граж-
данской обороны приватизированными предприятия-
ми, учреждениями и организациями».

Мероприятия  по  поддержанию защитных  соору-
жений  в  сохранности  и  готовности  к использованию  
по  прямому  назначению  должны  отражаться  в  дого-
ворах  о  правах  и обязанностях  в  отношении  объек-
тов  и  имущества  гражданской  обороны,  а  также  на 
выполнение мероприятий гражданской обороны меж-
ду приватизированным предприятием, учреждением, 
организацией  с  одной  стороны и Межрегиональным  
территориальным управлением  Федерального  агент-
ства  по  управлению  государственным  имуществом  
в Новосибирской области с другой стороны согласно  
нормам,  установленным  приказом  МЧС  России  от  
15.12.2002  №  583  «Об  утверждении  и  введении  в  
действие  Правил  эксплуатации защитных сооружений 
гражданской обороны».

При  использовании  защитного  сооружения  в  ча-
сти  соблюдения  противопожарных требований  над-
лежит  руководствоваться  требованиями  пожарной  
безопасности  в Российской Федерации в зависимости 
от назначения помещений защитного сооружения в 
мирное время.

3.5. Руководители предприятий, организаций, уч-
реждений несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством за содержание, экс-
плуатацию и готовность защитных сооружений  для  
защиты  работников  наибольшей  работающей  смены,  
своевременное техническое обслуживание,  ремонт  и  
замену  защитных  устройств  и  оборудования, обе-
спечение  эффективного  использования  помещений  
защитных  сооружений  для  нужд предприятий, орга-
низаций, учреждений, а также организацию подготов-
ки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию 
защитных сооружений, обучение рабочих и служащих 
правилам  пользования  защитными  сооружениями,  
обеспечение  доступа  в  защитные сооружения и ис-



7 №1 от 09 января 2023 года

полнение обязанностей по контролю за их состоянием 
уполномоченных лиц администрации муниципального 
образования.

4. Рациональное использование защитных сооруже-
ний 

гражданской обороны

4.1.При режиме повседневной деятельности в со-
ответствии с действующим законодательством ЗСГО 
должны использоваться для нужд организаций, а так-
же для обслуживания населения по решению руково-
дителей объектов экономики или руководителя граж-
данской обороны – Главы рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области по со-
гласованию с Главным управлением МЧС России по 
Новосибирской области.

4.2.Встроенные  и  отдельно  стоящие  ЗС ГО  допу-
скается  использовать  при выполнении обязательных 
требований действующих нормативных документов 
к помещениям данного функционального назначения 
под:

- санитарно-бытовые помещения;
- помещения культурного обслуживания и помеще-

ния для учебных занятий;
- производственные помещения, отнесенные по по-

жарной опасности к категориям Г и Д, в которых осу-
ществляются технологические процессы, не сопрово-
ждающиеся выделением вредных жидкостей, паров и 
газов, опасных для людей, и не требующие естествен-
ного освещения;

- технологические, транспортные и пешеходные 
тоннели;

- помещения дежурных электриков, связистов, ре-
монтных бригад;

- гаражи для легковых автомобилей, подземные сто-
янки автокаров и автомобилей;

- складские помещения для хранения несгораемых, 
а также для сгораемых материалов при наличии авто-
матической системы пожаротушения;

- помещения торговли и питания (магазины, залы 
столовых, кафе, закусочные и др.);

- спортивные помещения (стрелковые тиры и залы 
для спортивных занятий);

- помещения бытового обслуживания населения 
(ателье, приемные пункты и др.);

- вспомогательные (подсобные) помещения лечеб-
ных учреждений.

4.3.При использовании ЗСГО под складские поме-
щения, стоянки автомобилей, мастерские допускается  
загрузка  помещений  из  расчета  обеспечения  приема  
50%  укрываемых  от расчетной  вместимости  соору-
жения  (без  освобождения  от  хранимого  имущества). 

Размещение и складирование имущества осущест-
вляется с учетом обеспечения постоянного свободного 
доступа в технические помещения и к инженерно-тех-
ническому оборудованию ЗСГО для его осмотра, об-
служивания и ремонта.

5. Порядок финансирования мероприятий по нако-
плению,

содержанию, использованию и сохранению защит-
ных сооружений

5.1.Финансирование мероприятий по накоплению 
фонда защитных сооружений и поддержанию их в го-
товности к приему укрываемых, использованию для 
нужд объектов экономики и обеспечению  их  сохран-
ности  осуществляется  в  порядке,  определенном  по-
становлением Правительства  РФ  от  16.03.2000  № 
227  «О  возмещении  расходов  на  подготовку  и про-
ведение  мероприятий  по  гражданской  обороне»,  и  в  
соответствии  с  Федеральным законом от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне».

5.2.Обеспечение  мероприятий  по  содержанию,  
использованию  и  сохранению  защитных сооружений,  
находящихся  в  муниципальной  собственности  ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области,  является  расходным  обязательством  
бюджета  муниципального образования.

5.3.Обеспечение  мероприятий  по  содержанию,  
использованию  и  сохранению  защитных сооружений 
организаций независимо от их организационно-право-
вых форм собственности в соответствии  с  действую-
щим законодательством  является  расходным  обяза-
тельством бюджета этих организаций.

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022 №383
 р.п. Линево

О создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств на территории рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 «О накоплении, хранении и использовании в це-
лях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
руководствуясь методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях 



8 №1 от 09 января 2023 года

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, на-
капливаемых федеральными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами мест-
ного самоуправления и организациями N 2-4-71-12-11, утвержденных 29.12.2021 г., с целью создания и содержа-
ния в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области, администрация 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о создании и содержании в 

целях гражданской обороны запасов материально-тех-
нических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории Линево Искитимского района 
Новосибирской области (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов мате-
риально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств на территории рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
(приложение № 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в пери-
одическом печатном издании Информационный бюл-
летень муниципального образования р.п. Линево  и 
разместить на официальном сайте администрации ра-

бочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области в сети Интернет.

4. Постановление администрации рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
от 25.02.2021 № 34а «Об утверждении Положения о 
создании и содержании в целях гражданской обороны 
на территории р.п. Линево запасов материально-тех-
нических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» признать утратившим силу.

5. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Приложение N 1
к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево
 Искитимского района 

Новосибирской области
от 30.12.2022 №383

Положение 
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области

1. Настоящее положение разработано в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 
«О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-техни-
ческих, продовольственных, медицинских и иных 
средств» и определяет порядок создания, хранения, ис-
пользования и восполнения материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в 
интересах гражданской обороны (далее - Запасы) на 
территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области (далее - муниципаль-
ное образование).

2. Запасы предназначены для первоочередного 
жизнеобеспечения населения муниципального об-
разования, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при возник-
новении чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, оснащения нештатных аварий-
но-спасательных формирований, спасательных служб 
и нештатных формирований по обеспечению выполне-
ния мероприятий по гражданской обороне при прове-
дении аварийно - спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, также 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств вклю-
чают в себя приборы и оборудование, применяемые 

подразделениями аварийно-спасательных формирова-
ний, спасательных служб и нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-
ской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в 
себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные кон-
сервы, соль, сахар, чай и иные продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя ле-
карственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое 
имущество, средства связи и оповещения, средства 
радиационной, химической и биологической защиты, 
средства радиационной, химической и биологической 
разведки, отдельные виды топлива, спички, табачные 
изделия, свечи и другие средства.

4. Запасы могут использоваться на иные цели, не 
связанные с выполнением мероприятий по граждан-
ской обороне, но только на основании решений орга-
нов, создающих Запасы.

5. Запасы на территории муниципального образова-
ния  включают в себя

5.1. Запасы муниципального образования.
5.2. Объектовые Запасы - Запасы предприятий, уч-

реждений и организаций.
6. Запасы накапливаются заблаговременно в мир-

ное время в объемах, определяемых создающим их 
органом местного самоуправления и организациями, 
расположенными на территории муниципального об-
разования, и хранятся в условиях, отвечающих уста-
новленным требованиям по обеспечению их сохран-



9 №1 от 09 января 2023 года

ности. Не допускается хранение запасов с истекшим 
сроком годности.

7. Администрация рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области (далее 
-  администрация муниципального образования) и ор-
ганизации определяют номенклатуру и объемы созда-
ваемых запасов, создают и содержат их.

8. Создание, использование и восполнение запасов 
осуществляется за счет средств бюджета рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской 
области, средств организаций, а также за счет внебюд-
жетных источников.

9. Объем финансовых средств, необходимых для 
приобретения материальных ресурсов Запасов, опреде-
ляется с учетом возможного изменения рыночных цен 
на материальные ресурсы, а также расходов, связанных 
с формированием, размещением, хранением и воспол-
нением Запасов.

10. Закупка материальных ресурсов Запасов осу-
ществляется в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд».

11. При заключении предварительных договоров 
на поставку продукции в целях гражданской обороны, 
стоимость указывается в ценах на момент заключения 
договоров, в дальнейшем при заключении основного 
контракта стоимость пересматривается с учетом уров-
ня инфляции.

12. Вместо приобретения и хранения отдельных ви-
дов материальных ресурсов или части этих ресурсов 
допускается заключение договоров на экстренную их 
поставку (продажу) с организациями, имеющими эти 
ресурсы в постоянном наличии.

13. Заказчиками Запасов являются:
13.1. На муниципальном уровне - администрация 

муниципального образования.
13.2. На объектовом уровне руководители предпри-

ятий, организаций и учреждений муниципального об-
разования.

14. Материальные ресурсы, входящие в состав За-
пасов, независимо от места их размещения, являются 
собственностью юридического лица, на чьи средства 
они созданы (приобретены).

15. Хранение Запасов организуется на складских 
площадях предприятий и организаций в соответствии 
с заключенным контрактом, независимо от формы соб-

ственности, где гарантирована их безусловная сохран-
ность, либо в специально приспособленном помеще-
нии администрации муниципального образования.

16. Администрация муниципального образования, 
заключившая договоры, предусмотренные пунктами 
10 и 15 настоящего положения, осуществляет контроль 
количества, качества и условий хранения материаль-
ных ресурсов и устанавливает в договорах условия на 
их экстренную поставку (продажу), ответственность 
поставщика (продавца) за своевременность выдачи, 
количество и качество поставляемых материальных 
ресурсов.

17. Восполнение Запасов, израсходованных для 
гражданской обороны осуществляется за счет средств 
организаций, в интересах которых использовались За-
пасы,  местного бюджета или за счет иных средств по 
решению соответствующих органов.

18. Организацию учета и контроля создания, хране-
ния, использования и восполнения Запасов осущест-
вляют

18.1. В муниципальном образовании - уполномо-
ченный специалист администрации муниципального 
образования.

18.2. На предприятиях, в организациях и учреж-
дениях - работники, специально уполномоченные на 
решение задач в области гражданской обороны и чрез-
вычайных ситуаций, или должностные лица, назначен-
ные для выполнения данных задач соответствующими 
руководителями.

19. Администрация муниципального образования, 
предприятия, учреждения и организации, на складских 
площадях которых хранятся ресурсы Запасов, ведут ко-
личественный и качественный учет наличия и состоя-
ния материальных средств резервов в установленном 
порядке.

20. Отчет о целевом использовании выделенных 
из Запасов материальных ресурсов готовят уполномо-
ченные специалисты администрации муниципального 
образования, организации, которым они выделялись. 
Документы, подтверждающие целевое использование 
материальных ресурсов, представляются в админи-
страцию муниципального образования.

21. Должностные лица и граждане, нарушившие 
нормы настоящего положения несут материальную, 
административную и иную ответственность в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Приложение N 2
к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево
 Искитимского района 

Новосибирской области
от 30.12.2022№383

Номенклатура и объемы 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области, создаваемых в целях 
гражданской обороны

N

п/п

Наименование Единица измерения На одного человека в сутки

1. Продовольствие

1. Хлеб и хлебобулочные изделия грамм 460

2. Крупа гречневая грамм 40



10 №1 от 09 января 2023 года

3. Крупа рисовая грамм 40

4. Изделия макаронные грамм 40

5. Консервы мясные грамм 150

6. Консервы рыбные грамм 100

7. Масло растительное грамм 10

8. Продукция молочной и сыродельной промышленности грамм 25

9. Сахар грамм 75

10. Чай грамм 2

11. Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные грамм 15

12. Консервы плодовые и ягодные, ягодные экстракты грамм 100

13. Консервы овощные, томатные грамм 460

14. Соль поваренная пищевая грамм 20

15. Пряности вкусовые, приправы, добавки грамм 0,1

2. Материально-технические средства

1. Электростанция 6 кВт, с выходным напряжением 220 В шт. 4

2. Перчатки х/б пар 1000

3. Пневмокаркасный модуль 24 кв. м из армированной ПВХ ткани комплект 1

4. Осветительный комплект (световая башня с генератором) шт. 5

5. Комплект аварийно-спасательного инструмента (гидравлического) комплект 8

6. Комплект ручной гидравлический комплект 5

7. Спасательный жилет с подголовником шт. 20

8. Круг спасательный легкий (в твердой пластиковой оболочке) шт. 5

9. Веревка страховочная, диаметром 11 мм, с разрывной нагрузкой 3,1 тонны м 600

10. Лодка плоскодонка из алюминия, вместимостью 4 человека шт. 3

11. Мотор лодочный подвесной двухтактный шт. 3

12. Легкое водолазное снаряжение для погружения на глубину до 20 метров комплект 4

13. Мотопомпа бензиновая для откачки грязной воды, производительностью 1800 л/

мин

шт. 3

14. Перфоратор мощностью 3,5 Дж шт. 6

15. Резчики (бензорезы) с диаметром режущей части 305 мм шт. 6

16. Бензопила мощностью 4,4 кВт с длиной шины 50 см шт. 9

17. Пневматический домкрат эластичный на 10 тонн шт. 6

18. Гидроцилиндр двухсторонний с рабочим давлением 80 МПа, с расширительной 

силой 14,5 тонн и стягивающей силой 6 тонн

шт. 6

19. Шлем-каска пожарного спасателя шт. 10

20. Каска защитная с ударопрочным полимерным корпусом шт. 30

21. Газоанализатор портативный, многокомпонентный, ударопрочный комплект 3

22. Тросик пускового стартера для запуска двигателя бензоинструмента м 20

23. Свечи зажигания для бензопил и бензорезов шт. 30

24. Свечи зажигания для насосной станции СН-64 шт. 20

25. Свечи зажигания для бензогенераторов шт. 20

26. Свечи зажигания для мотопомп шт. 10

27. Свечи зажигания для лодочных моторов шт. 5

28. Отрезные диски по металлу с диаметром 305 мм шт. 20

29. Отрезные диски по камню с диаметром 305 мм шт. 20

30. Цепь пильная 14 дюймов шт. 15

31. Цепь пильная 16 дюймов шт. 10

32. Цепь пильная 18 дюймов шт. 10

33. Цепь пильная 20 дюймов шт. 10

34. Шина пильная 35 см шт. 5



11 №1 от 09 января 2023 года

35. Шина пильная 40 см шт. 5

36. Шина пильная 45 см шт. 5

37. Шина пильная 50 см шт. 4

38. Быстроразъемный клапан (байонет) напорный высокого давления с обрезиненной 

головкой для гидравлического инструмента

шт. 10

39. Быстроразъемный клапан (байонет) сливной низкого давления для гидравличе-

ского инструмента

шт. 10

40. Кольцо защитное для гидравлического инструмента шт. 24

41. Кольцо резиновое уплотнительного круглого сечения для гидравлического ин-

струмента

шт. 24

42. Кольцо уплотнительное для гидравлического инструмента шт. 15

43. Горюче-смазочные материалы:

масло моторное 10w30 для бензогенераторов и мотопомп л 30

масло гидравлическое АМГ-10 л 20

масло для двухтактных двигателей л 10

масло для пильных цепей л 10

44. Радиостанция УКВ автомобильная комплект 5

45. Радиостанция УКВ стационарная комплект 1

46. Радиостанция УКВ носимая, влагостойкая комплект 5

3. Медицинские средства

N

п/п

Наименование Единица измерения Количество

1. Пакет перевязочный медицинский шт. 65

2. Аптечка индивидуальная шт. 65

3. Перевязочные средства стерильные комплект 40

4. Марля квадратный метр 10

5. Вата кг 1

6. Дезинфицирующее средство л 10

7. Носилки шт. 50

8. Аппарат искусственной вентиляции легких шт. 5

9. Антибиотики пачек 50

10. Медикаменты гидрогелевые противоожоговые стерильные пачек 50

11 Перчатки медицинские пар 600

4. Иные средства

1. Мешок тканевый для зараженной одежды объемом 550 л шт. 9

2. Дозиметр гамма-излучения электронный, с питанием от батареек аккумулятор-

ного типа

комплект 3

3. Мини-экспресс-лаборатория для контроля химической загрязненности объектов 

окружающей среды

комплект 3

4. Дыхательный аппарат пожарного комплект 20

5. Противогаз фильтрующий гражданский с гофротрубкой шт. 100

6. Противогазный фильтр шт. 100

7. Горюче-смазочные материалы:

Автобензин л 400

Дизельное топливо л 400

Масло моторное 10w30 для бензогенераторов и мотопомп л 30

масло гидравлическое АМГ-10 л 20

Масло для двухтактных двигателей л 10

Масло для пильных цепей л 20



12 №1 от 09 января 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ  
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022 № 384
р.п. Линево

О создании комиссии по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики 
в военное время и в чрезвычайных ситуациях на 
территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Новосибирской области от 30 октября 2017 г. N 401-п 
«О создании комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики в военное 
время и в чрезвычайных ситуациях на территории Новосибирской области», в целях повышения устойчивости 
функционирования организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории  рабочего посел-
ка Линево Искитимского района Новосибирской области, администрация рабочего поселка Линево Искитимско-
го района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать комиссию по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов экономики 
в военное время и при чрезвычайных ситуациях на тер-
ритории рабочего поселка Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии 
по вопросам повышения устойчивости функциониро-
вания объектов экономики в военное время и в чрез-
вычайных ситуациях на территории рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
(Приложение №1).

3. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по во-
просам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики в военное время и в чрезвычайных 
ситуациях на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области (Прило-
жение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Приложение №1
 к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

от  30.12.2022   № 384

Положение 
о комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 

в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о комиссии по повыше-

нию устойчивости функционирования объектов эко-
номики в военное время и в чрезвычайных ситуациях 
на территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области (далее - Положение) 
определяет статус и порядок деятельности комиссии 
по повышению устойчивости функционирования орга-
низаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях 
на территории субъекта Российской Федерации (далее 
- комиссия).

2. Комиссия создается в целях решения задач, связан-
ных с повышением устойчивости функционирования 
организаций независимо от их организационно-пра-
вовых форм и форм собственности, расположенных 
на территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области (далее - организаций), 

необходимых для выживания населения при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-
ного характера.

3. Комиссия является постоянно действующим ко-
ординационным органом при администрации рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области (далее - администрация муниципального об-
разования), обеспечивающим планирование и коор-
динацию выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики 
в военное время и при чрезвычайных ситуациях.

4. В своей деятельности комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными закона-
ми, указами и распоряжениями Президента Россий-
ской Федерации, постановлениями и распоряжениями 



13 №1 от 09 января 2023 года

Правительства Российской Федерации, законами Но-
восибирской области, постановлениями и распоряже-
ниями Губернатора Новосибирской области,  а также 
настоящим Положением.

5. Комиссия формируется из представителей ад-
министрации рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области и организаций.

II. Задачи комиссии
7. Основной задачей комиссии является организа-

ция планирования и координация выполнения меро-
приятий по повышению устойчивости функциониро-
вания объектов экономики в мирное и военное время, 
направленных на:

1) рациональное размещение объектов экономики и 
инфраструктуры, а также средств производства в соот-
ветствии с требованиями строительных норм и правил 
осуществления ИТМ ГО;

2) разработку и проведение мероприятий, направ-
ленных на повышение надежности функционирования 
систем и источников тепло-, газо-, энерго- и водоснаб-
жения;

3) разработку и реализацию в мирное и военное 
время ИТМ ГО;

4) планирование, подготовку и проведение аварий-
но-спасательных и других неотложных работ на объ-
ектах экономики, продолжающих работу в военное 
время;

5) заблаговременное создание запасов материаль-
но-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, необходимых для сохранения и (или) 
восстановления производственного процесса;

6) создание страхового фонда документации;
7) планирование и организацию основных видов 

жизнеобеспечения населения;
8) повышение эффективности защиты производ-

ственных фондов при воздействии на них современных 
средств поражения при чрезвычайных ситуациях;

9) создание условий для быстрого восстановления 
производства и обеспечения жизнедеятельности на-
селения, нарушенных при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-
ных ситуациях природного и техногенного характера.

III. Функции комиссии
8. В мирное время на комиссию возлагаются функ-

ции по координации деятельности органов местного 
самоуправления рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области по:

1) подготовке к ведению и ведению гражданской 
обороны на территории муниципального образования;

2) созданию и организации работы в мирное и воен-
ное время комиссий по вопросам повышения устойчи-
вости функционирования объектов экономики.

9. Комиссия в соответствии с возложенными на нее 
задачами осуществляет:

1) планирование и координацию разработки и про-
ведения мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики в условиях во-
енного времени и при чрезвычайных ситуациях;

2) рассмотрение разработанных областными испол-
нительными органами государственной власти Ново-

сибирской области мероприятий по повышению устой-
чивости функционирования организаций;

3) рассмотрение исследовательских работ по вопро-
сам повышения устойчивости функционирования объ-
ектов экономики;

4) оценку реализации организациями мероприятий 
по повышению устойчивости их функционирования в 
военное время и при чрезвычайных ситуациях;

5) разработку предложений, направленных на по-
вышение устойчивости функционирования объектов 
экономики, защиту персонала организаций и населе-
ния в условиях военного времени и при чрезвычайных 
ситуациях, и представление их главе рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
(далее - глава муниципального образования;

6) планирование и участие в сборах, учениях, тре-
нировках и других мероприятиях.

10. По вопросам повышения устойчивости функ-
ционирования топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства комиссия осу-
ществляет:

1) разработку плана действий коммунальных служб 
в условиях военного времени, обеспечение их готовно-
сти к работе;

2) организацию создания необходимых запасов и 
резервов для срочного восстановления функциониро-
вания необходимых коммунальных служб в военное 
время;

3) разработку и организацию проведения меро-
приятий, направленных на повышение надежности 
функционирования систем и источников тепло-, газо-, 
энерго- и водоснабжения, обеспечение их готовности 
к работе по удовлетворению потребностей населения 
и неотключаемых потребителей (объектов) по нормам 
военного времени;

4) подготовку предложений по дальнейшему повы-
шению устойчивости функционирования топливно-э-
нергетического комплекса на территории поселения;

5) планирование мероприятий по организации жиз-
необеспечения населения и предоставлению ему ком-
мунально-бытовых услуг (в том числе в безопасных 
районах);

6) организацию выполнения мероприятий по предо-
ставлению населению средств индивидуальной защи-
ты;

7) планирование мероприятий по гражданской обо-
роне, осуществляемых в целях решения задачи, связан-
ной с санитарной обработкой населения, обеззаражива-
нием зданий и сооружений, со специальной обработкой 
техники и территорий;

8) организацию выполнения мероприятий по свето-
вой и другим видам маскировки;

9) планирование мероприятий по определению чис-
ленности населения, оставшегося без жилья;

10) планирование инвентаризации сохранившего-
ся и оценку состояния поврежденного жилого фон-
да, определение возможности его использования для 
размещения пострадавшего населения, размещение 
людей, оставшихся без жилья, в домах отдыха, панси-
онатах и других оздоровительных учреждениях, вре-
менных жилищах (сборных домах, палатках, землян-
ках и т.п.), а также подселение населения на площадь 
сохранившегося жилого фонда;

11) планирование мероприятий в целях решения 



14 №1 от 09 января 2023 года

задач, связанных со срочным захоронением трупов в 
военное время.

11. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования системы материального обеспечения ко-
миссия осуществляет:

1) планирование мероприятий по материальному 
обеспечению мероприятий гражданской обороны;

2) планирование мероприятий по созданию и под-
держанию в постоянной готовности к использованию 
запасов продовольственных средств и предметов пер-
вой необходимости;

3) контроль за организацией нормированного снаб-
жения населения продовольственными и непродоволь-
ственными товарами;

4) анализ возможного разрушения основных произ-
водственных фондов и потерь мощностей предприятий 
по производству продовольственных и непродоволь-
ственных товаров;

5) оценку эффективности мероприятий по повыше-
нию устойчивости функционирования предприятий;

6) подготовку предложений по дальнейшему повы-
шению устойчивости промышленного производства;

7) планирование мероприятий по заблаговремен-
ному созданию запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, 
необходимых для сохранения и (или) восстановления 
производственного процесса.

12. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования транспортной системы комиссия осущест-
вляет:

1) контроль за планированием и реализацией ИТМ 
ГО на объектах транспортной системы;

2) планирование мероприятий по транспортному и 
дорожно-мостовому обеспечению мероприятий граж-
данской обороны;

3) анализ эффективности мероприятий по повыше-
нию устойчивости функционирования транспортной 
системы;

4) определение возможных потерь транспортных 
средств и разрушений транспортных коммуникаций и 
сооружений на них;

5) подготовку предложений по дальнейшему повы-
шению устойчивости транспортной системы.

13. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования агропромышленного комплекса комиссия 
осуществляет:

1) планирование мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций агро-
промышленного комплекса;

2) анализ эффективности мероприятий по сниже-
нию ущерба в животноводстве, растениеводстве и про-
изводстве продуктов питания и пищевого сырья;

3) определение потерь мощностей агропромышлен-
ного комплекса, снижения объема производства про-
дукции и предоставления услуг населению;

4) анализ эффективности мероприятий по повыше-
нию функционирования агропромышленного комплек-
са;

5) подготовку предложений по дальнейшему повы-
шению устойчивости функционирования организаций 
агропромышленного комплекса на территории муни-
ципального образования.

14. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования системы здравоохранения комиссия осу-

ществляет:
1) планирование мероприятий по медицинскому 

обеспечению мероприятий гражданской обороны;
2) планирование и организацию выполнения ме-

роприятий по созданию и поддержанию в постоянной 
готовности к использованию запасов медицинских 
средств;

3) планирование и организацию выполнения ме-
роприятий по созданию и поддержанию в постоянной 
готовности к использованию защитных сооружений 
гражданской обороны для нетранспортабельных боль-
ных, находящихся в учреждениях здравоохранения, 
расположенных в зонах возможных разрушений, а так-
же для обслуживающего их медицинского персонала;

4) планирование и организацию проведения сани-
тарно-гигиенических и противоэпидемических меро-
приятий среди населения, пострадавшего при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов;

5) организацию эвакуации пострадавших в лечеб-
ные учреждения.

15. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования системы социальной сферы комиссия осу-
ществляет:

1) планирование мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций соци-
альной сферы;

2) анализ эффективности мероприятий по повыше-
нию функционирования социальной сферы, контроль 
планирования и выполнения мероприятий по граждан-
ской обороне в организациях;

3) подготовку предложений по дальнейшему повы-
шению устойчивости функционирования организаций 
социальной сферы на территории муниципального об-
разования.

16. По вопросам повышения устойчивости функци-
онирования системы управления, связи и оповещения 
комиссия осуществляет:

1) планирование мероприятий по созданию и под-
держанию в состоянии постоянной готовности систе-
мы централизованного оповещения населения, а также 
по ее модернизации на базе технических средств ново-
го поколения;

2) анализ эффективности мероприятия по повыше-
нию устойчивости функционирования системы управ-
ления и связи, в том числе способности дублеров обе-
спечить управление организациями при нарушении 
связи с основными органами управления;

3) подготовку предложений по дальнейшему по-
вышению устойчивости функционирования систем 
управления и связи с подчиненными и вышестоящими 
органами управления.

17. По вопросам разработки и реализации в мирное 
и военное время инженерно-технических мероприятий 
гражданской обороны комиссия осуществляет:

1) контроль за организацией рационального разме-
щения объектов экономики и инфраструктуры, а также 
средств производства в соответствии с требованиями 
строительных норм и правил осуществления ИТМ ГО;

2) разработку и реализацию в мирное и военное 
время ИТМ ГО;

3) организацию выполнения мероприятий по предо-
ставлению населению средств коллективной защиты;

4) организацию разработки плана создания объек-
тов гражданской обороны в мирное время и контроль 



15 №1 от 09 января 2023 года

за его выполнением;
5) планирование мероприятий по созданию бы-

стровозводимых защитных сооружений гражданской 
обороны с упрощенным внутренним оборудованием и 
укрытий простейшего типа в период мобилизации и в 
военное время;

6) организацию выполнения мероприятий по под-
держанию в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию по предназначению и техническому 
обслуживанию защитных сооружений гражданской 
обороны, находящихся в ведении администрации му-
ниципального образования и подведомственных ей ор-
ганизаций;

7) создание страхового фонда документации;
8) повышение эффективности защиты производ-

ственных фондов при воздействии на них современных 
средств поражения.

18. В военное время на комиссию возлагаются 
функции по координации деятельности администрации 
муниципального образования по вопросам:

1) проведения мероприятий по повышению устой-
чивости функционирования объектов экономики, в во-
енное время, их наращиванию с введением степеней 
готовности гражданской обороны;

2) обобщения данных о складывающейся обстанов-
ке после нападения противника и выработки предло-
жений руководителю гражданской обороны Искитим-
ского района Новосибирской области по организации 
производственной деятельности на сохранившихся 
мощностях, восстановлению нарушенного управления 
экономикой, обеспечению жизнедеятельности населе-
ния, проведению восстановительных работ.

19. Комиссия в пределах своей компетенции вправе:
1) формировать для представления на утверждение 

главе муниципального образования перечень организа-
ций, необходимых для выживания населения при во-
енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и тех-
ногенного характера;

2) запрашивать у федеральных органов исполни-
тельной власти, областных исполнительных органов 
государственной власти Новосибирской области, орга-
нов местного самоуправления муниципального района, 
организаций и общественных объединений необходи-
мые материалы и информацию;

3) приглашать для участия в заседаниях представи-
телей организаций и общественных объединений по 
вопросам планирования и выполнения требований по 
гражданской обороне;

4) привлекать для участия в работе комиссии пред-
ставителей организаций и общественных объединений 
(по согласованию с руководителями указанных орга-
нов, организаций и общественных объединений);

5) вносить на рассмотрение главе муниципального 
образования предложения по вопросам, относящимся к 
компетенции комиссии.

IV. Организация работы комиссии
20. Состав комиссии утверждается постановлением 

администрации муниципального образования.
21. Председателем комиссии является Глава муни-

ципального образования, который руководит деятель-
ностью комиссии и несет ответственность за выполне-
ние возложенных на нее задач.

22. Комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с годовым планом, принимаемым на за-
седании комиссии и утверждаемым председателем ко-
миссии.

23. При возникновении необходимости безотлага-
тельного рассмотрения вопросов, относящихся к ком-
петенции комиссии, председатель комиссии принимает 
решение о проведении и сроке проведения внеплано-
вых заседаний комиссии.

24. Заседания комиссии проводит ее председатель 
или по его поручению его заместитель.

25. Заседание комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствуют не менее половины ее чле-
нов.

26. Решения комиссии принимаются простым боль-
шинством голосов присутствующих на заседании чле-
нов комиссии. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя комиссии или его замести-
теля, председательствующего на заседании.

27. Заседания комиссии оформляются протоколом, 
который подписывается председателем комиссии, а в 
его отсутствие - заместителем председателя комиссии, 
председательствующим на заседании комиссии. Копии 
протокола заседания комиссии рассылаются ее членам 
и другим заинтересованным лицам в течение 5 рабочих 
дней со дня его подписания. Решения комиссии, прини-
маемые в соответствии с ее компетенцией, направлены 
на обеспечение согласованных действий администра-
ции муниципального образования и организаций.

28. Члены комиссии принимают участие в заседа-
ниях без права замены. В случае отсутствия члена ко-
миссии на заседании он имеет право представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме.

30. Секретарь комиссии:
1) разрабатывает и организовывает согласование 

плана работы комиссии на очередной год;
2) организовывает проведение заседания комиссии, 

не позднее чем за 10 дней до планового заседания ко-
миссии представляет повестку заседания (далее - по-
вестка) на утверждение председателю комиссии;

3) оповещает членов комиссии и лиц, приглашен-
ных на ее заседание, о дате, времени и месте проведе-
ния заседания комиссии с указанием повестки дня за-
седания;

4) по отдельному указанию председателя комиссии 
организует проведение тренировок по оповещению и 
сбору членов комиссии;

5) ведет протоколы заседаний и оформляет решения 
по их итогам;

6) организовывает доведение решений комиссии до 
исполнителей;

7) выполняет поручения председателя комиссии и 
его заместителя;

8) осуществляет взаимодействие со средствами 
массовой информации по вопросам деятельности ко-
миссии;

9) осуществляет взаимодействие с комиссиями по 
повышению устойчивости функционирования объек-
тов экономики в военное время и в чрезвычайных си-
туациях муниципального района и организаций.

31. Организационно-техническое обеспечение дея-
тельности комиссии осуществляет администрация му-
ниципального образования.



16 №1 от 09 января 2023 года

Приложение №2
к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево
 Искитимского района 

Новосибирской области
от 30.12.2022 № 384

Состав комиссии 
по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики в военное 

время и в чрезвычайных ситуациях на территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

Грушевой Д.А. - Глава рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области, председатель комиссии;

Сажина О.В. - Заместитель Главы  рабочего поселка Линево по фи-
нансам, местным налогам и СЭР, заместитель председате-
ля комиссии;

Жуликова Ю.

Члены комиссии:

- специалист администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области, секретарь 
комиссии;

Харина А.С. - Начальник отдела бухучета и отчетности администра-
ции рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области;

Федораева Е.В. - Начальник организационно-правового отдела админи-
страции рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ  
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022 № 385
р.п. Линево

Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны на территории рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской оборо-
не в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение об организации и ведении 

гражданской обороны на территории рабочего поселка 
Линево Искитимском районе Новосибирской области 
(Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, 
расположенных на территории рабочего поселка Лине-
во Искитимского района,  организующих и выполня-
ющих мероприятия гражданской обороны, независимо 
от их организационно-правовой формы и формы соб-
ственности, разработать и принять Положение об орга-
низации и ведении гражданской обороны организации 
в соответствии с приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны и чрезвы-

чайных ситуаций и ликвидации стихийных бедствий 
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муни-
ципальных  образованиях и организациях».   

3. Признать утратившими силу постановление 
администрации рабочего поселка Линево Искитим-
ского района от 19.03.2020 № 60 «О создании сил ГО 
р.п. Линево Искитимского района НСО и утверждении 
Положения об организации и ведении ГО р.п. Линево 
Искитимского района НСО».

4. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Информационный бюллетень 
муниципального образования р.п. Линево» и на офици-



17 №1 от 09 января 2023 года

альном сайте администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области в сети 
Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после 
его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления 
оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Приложение №1
 к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

от  30.12.2022   № 385
Положение 

об организации и ведении гражданской обороны 
на территории  рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне 
в Российской Федерации», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях 
и организациях», определяет организацию и основные 
направления подготовки к ведению и ведения граж-
данской обороны, а также основные мероприятия по 
гражданской обороне, проводимые в рабочем поселке 
Линево Искитимского района Новосибирской области.

2. Мероприятия по гражданской обороне организу-
ются в рабочем поселке Линево Искитимского района 
Новосибирской области в рамках подготовки к веде-
нию и ведения гражданской обороны.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны за-
ключается в заблаговременном выполнении мероприя-
тий по подготовке к защите населения, материальных 
и культурных ценностей от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и 
осуществляется на основании годовых планов, пред-
усматривающих основные мероприятия по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - план основных меро-
приятий) в рабочем поселке Линево Искитимского рай-
она Новосибирской области.

4. План основных мероприятий рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
разрабатывается ежегодно администрацией рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области (далее - Администрация) и согласовывается с 
Главным управлением Министерства Российской Фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Новосибирской области.

Планирование основных мероприятий по подготов-
ке к ведению и ведению гражданской обороны произво-
дится с учетом всесторонней оценки обстановки, кото-
рая может сложиться на территории рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 

в результате применения современных средств пора-
жения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также в результате возможных террори-
стических актов и чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

5. Подготовка к ведению гражданской обороны в ра-
бочем поселке Линево Искитимского района Новоси-
бирской области определяется настоящим Положением 
и заключается в планировании мероприятий по защите 
населения, материальных и культурных ценностей на 
территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области от опасностей, возни-
кающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Ведение гражданской обороны в рабочем поселке 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
осуществляется на основе плана гражданской обороны 
и защиты населения в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области и заключа-
ется в выполнении мероприятий по защите населения, 
материальных и культурных ценностей на территории 
района от опасностей, возникающих при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Обеспечение выполнения мероприятий по граж-
данской обороне в Искитимском районе Новосибир-
ской области осуществляется Администрацией, МКУ 
ИР «ЦЗН ЕДДС», силами и средствами гражданской 
обороны, а также звена территориальной подсистемы 
Новосибирской области единой государственной си-
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Искитимского района.

6. В целях своевременного и планомерного приве-
дения в готовность гражданской обороны и ведения 
гражданской обороны в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области Администра-
цией разрабатывается План приведения в готовность 
гражданской обороны и План гражданской обороны и 
защиты населения рабочего поселка Линево  Искитим-
ского района Новосибирской области. 

План приведения в готовность гражданской оборо-
ны рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области определяет объем, организацию 
и сроки выполнения мероприятий по приведению в 
готовность гражданской обороны и ведению граждан-
ской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

План гражданской обороны и защиты населения 



18 №1 от 09 января 2023 года

(план гражданской обороны) рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области опреде-
ляет объем, организацию, порядок обеспечения, спосо-
бы и сроки выполнения мероприятий по гражданской 
обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера в военное время.

Порядок разработки, согласования и утверждения 
плана приведения в готовность гражданской обороны и 
плана гражданской обороны и защиты населения (план 
гражданской обороны) определяется Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий.

Выполнение мероприятий по гражданской обороне 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в мирное время осуществляет-
ся в соответствии с планом действий по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рабочем 
поселке Линево Искитимского района Новосибирской 
области.

7. Администрация в целях решения задач в области 
гражданской обороны в соответствии с полномочиями 
в области гражданской обороны создает и содержит 
силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы 
материально-технических, продовольственных, меди-
цинских и иных средств, планирует и осуществляет 
мероприятия по гражданской обороне.

8. По решению Администрации могут создавать-
ся спасательные службы (медицинская, инженерная, 
коммунально-техническая, противопожарная, охраны 
общественного порядка, защиты животных и растений, 
оповещения и связи, защиты культурных ценностей, 
автотранспортная, торговли и питания и другие), орга-
низация и порядок деятельности которых определяют-
ся создающими их органами и организациями в соот-
ветствующих положениях о спасательных службах.

Вид и количество спасательных служб определяют-
ся на основании расчета объема и характера выполня-
емых в соответствии с планами гражданской обороны 
и защиты населения (планами гражданской обороны) 
задач.

Методическое руководство за созданием и обеспе-
чением готовности сил и средств гражданской обороны 
в рабочем поселке Линево  Искитимского района Но-
восибирской области, а также контроль в этой области 
осуществляются Главным управлением Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий по Новосибирской области, 
областным исполнительным органом государственной 
власти, уполномоченным по гражданской обороне.

9. Для планирования, подготовки и проведения эва-
куационных мероприятий Администрацией заблаго-
временно в мирное время создается эвакуационная ко-
миссия. Эвакуационная комиссия возглавляется главой 
р.п. Линево.

Деятельность эвакуационной комиссии регламен-
тируется положением об эвакуационной комиссии, 
утверждаемым руководителем гражданской обороны 
рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области – Главой рабочего поселка Линево 
Искитимского района (далее Глава поселения).

10. Для обеспечения устойчивости функциониро-

вания организаций, необходимых для выживания на-
селения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при-
родного и техногенного характера в мирное и военное 
время Администрацией создается и организуется ра-
бота комиссии по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики (далее – Ко-
миссия ПУФ). Комиссию ПУФ возглавляет Глава посе-
ления.

Деятельность Комиссии ПУФ регламентируется по-
ложением о комиссии, разрабатываемом Администра-
цией и утверждаемом Главой поселения.

11. Силы гражданской обороны рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
в мирное время могут привлекаться для участия в ме-
роприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра.

Решение о привлечении в мирное время сил и 
средств гражданской обороны для ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций принимает Глава посе-
ления в отношении созданных Администрацией сил 
гражданской обороны.

12. Руководство гражданской обороной на терри-
тории рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области осуществляет Глава поселе-
ния, который несет персональную ответственность за 
организацию и проведение мероприятий по граждан-
ской обороне и защите населения.

13. Органом, осуществляющим управление граж-
данской обороной в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области, наряду с 
инженером ГО и ЧС Администрации, является муни-
ципальное казенное учреждение Искитимского района 
Новосибирской области «Центр защиты населения и 
единая дежурно – диспетчерская служба», уполномо-
ченное на решение задач в области гражданской оборо-
ны (далее – МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»).

14. В целях обеспечения организованного и плано-
мерного осуществления мероприятий по гражданской 
обороне, в том числе своевременного оповещения на-
селения о прогнозируемых и возникших опасностях в 
мирное и военное время, на территории рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти организуется сбор информации в области граж-
данской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются инже-
нером ГО и ЧС Администрации совместно с МКУ ИР 
«ЦЗН ЕДДС» и:

с областным исполнительным органом государ-
ственной власти Новосибирской области, уполномо-
ченным по гражданской обороне;

организациями, эксплуатирующими опасные про-
изводственные объекты I и II классов опасности, особо 
радиационно опасные и ядерно опасные производства 
и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычай-
но высокой опасности и гидротехнические сооружения 
высокой опасности, а также организациями, отнесен-
ными в установленном порядке к категориям по граж-
данской обороне. 

Инженер ГО и ЧС Администрации представляет 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» информацию через группу кон-
троля за непосредственной подготовкой к переводу и 



19 №1 от 09 января 2023 года

переводом на работу в условиях военного времени, соз-
даваемой органом исполнительной власти Новосибир-
ской области; организации - в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» и 
в федеральный орган исполнительной власти, в веде-
нии которого они находятся.

15. Мероприятия по гражданской обороне на му-
ниципальном уровне осуществляются в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, федеральны-
ми конституционными законами, федеральными зако-
нами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Мини-
стерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий.
16. Инженер ГО и ЧС Администрации в целях под-

готовки к ведению гражданской обороны планирует и 
осуществляет основные мероприятия по гражданской 
обороне, предусмотренные пунктом 15 Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муни-
ципальных образованиях и организациях, утвержден-
ного приказом Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситу-
аций и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муни-
ципальных образованиях и организациях».

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022 № 386
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области от 19.03.2020 № 60 «О 
создании сил гражданской обороны р.п. Линево 
Искитимского района  Новосибирской области и 
утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны р.п. Линево Искитимского района 
Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области от 19.03.2020  № 60 «О создании сил граждан-
ской обороны р.п. Линево Искитимского района  Ново-
сибирской области и утверждении Положения об орга-
низации и ведении гражданской обороны р.п. Линево 
Искитимского района Новосибирской области» следу-
ющие изменения:

1.1. В Положение об организации и ведении граж-
данской обороны р.п. Линево Искитимского района 
Новосибирской области:

1.1.1. В абзаце первом пункта 6 слова «приведению 
гражданской обороны» заменить словами: «граждан-
ской обороне»;

1.1.2. В абзаце втором пункта 12 слово «функцио-
нальные» заменить словом: «должностные»;

1.1.3.  Абзац второй пункта 13 изложить в следую-
щей редакции:

«Сбор и обмен информацией осуществляются ор-
ганами местного самоуправления, организациями, экс-
плуатирующими опасные производственные объекты 
I и II классов опасности, особо радиационно опасные 
и ядерно опасные производства и объекты, гидротех-
нические сооружения чрезвычайно высокой опасности 
и гидротехнические сооружения высокой опасности, а 
также организациями, отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне»;

1.1.4. В подпункте 15.1 пункта 15 абзац второй при-
знать утратившим силу;

1.1.5. В подпункте 15.1 пункта 15 абзац седьмой из-
ложить в следующей редакции:

«создание, оснащение курсов гражданской обороны 
и учебно-консультационных пунктов по гражданской 
обороне и организация их деятельности либо обеспе-
чение курсового обучения соответствующих групп 
населения и оказание населению консультационных 
услуг в области гражданской обороны в других орга-
низациях;»;

1.1.6. В подпункте 16.1 пункта 16 абзац второй из-
ложить в следующей редакции:

«разработка с учетом особенностей деятельно-
сти организаций и на основе примерных программ, 
утвержденных МЧС России, программы курсового 
обучения личного состава формирований и служб ор-
ганизаций, а также работников организаций в области 
гражданской обороны;»;

1.1.7. В  абзаце третьем подпункта 16.1 пункта 16 
слово «подготовки» заменить словами: «курсового об-
учения»;

1.1.8. Подпункт 16.1. пункта 16 дополнить абзацами 
следующего содержания:

«разработка программы проведения с работниками 
организации вводного инструктажа по гражданской 
обороне;



20 №1 от 09 января 2023 года

организация и проведение вводного инструктажа по 
гражданской обороне с вновь принятыми работниками 
организаций в течение первого месяца их работы;

планирование и проведение учений и тренировок 
по гражданской обороне.»;

1.1.9. В абзаце четвертом подпункта 16.3  пункта 
16 слова «размещения работников и членов их семей 
в безопасном районе» заменить словами: «эвакуацион-
ных мероприятий в организациях»;

1.1.10. Абзац третий подпункта 16.6  пункта 16 по-
сле слов «спасательных служб» дополнить словами: 

«(в случае принятия руководителем организации реше-
ния о необходимости их создания)»;

1.1.11.  Абзац четвертый подпункта 16.8 пункта 16 
признать утратившим силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в Ин-
формационном бюллетене р.п. Линево и разместить на 
официальном сайте администрации рабочего поселка  
Линево Искитимского района Новосибирской области 
в сети Интернет. 

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Ответственный за выпуск М.Ю. Южакова.
Тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линёво».
Адрес: р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линёво, 
Новосибирская обл.,  Искитимский р-он,  

р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1.
Подписано  и отпечатано 09.01.2023г., тираж 20 экз.


